



**XXIX CURSO BRONCONEUMOLOGÍA,
“NEUMOLOGÍA’91”**
Dedicado a “Cáncer de pulmón no oat-cell
y tratamiento de la hiperreactividad bronquial”.

27-28 noviembre de 1990

Información: Hospital de la Sta. Cruz y de San Pablo
San Antonio M.^a Claret, 167
08025 - Barcelona
Servicio Aparato Respiratorio
Telf.: 347 09 62 (Srta. Muria Martínez)

**XXIII CONGRESO NACIONAL
Sociedad Española de Neumonología
y Cirugía Torácica**

PUERTO DE LA CRUZ (TENERIFE)
6 al 9 de Junio 1990
Puerto de la Cruz, Octubre 1989

Temas:

- 1) Tromboembolismo pulmonar
- 2) Estenosis traqueal
- 3) Sarcoidosis

Secretaría del Congreso: Apartado
de Correos 10250 38080 Santa Cruz
de Tenerife

Información Técnica y Viajes:
VIAJES ARCHIPIÉLAGO -

Telf.: (922) 24 26 82

Secretaría Técnica: BOEHRINGER
INGELHEIM, S.A.

FE DE ERRATAS

En el artículo de P. Casan, J. Giner y J. Sanchis, “Valoración de un nuevo manómetro para presiones respiratorias máximas”, aparecido en Arch Bronconeumol. 1989; 25:322-325 deben efectuarse las siguientes correcciones:

Fig. 2: En lugar de $P_{i\text{máx}}$ debe decir $P_{i\text{máx}}$

Fig. 3: Idem de fig. 2

La inscripción del eje vertical dice $(HP-NA)/2$ (cmH₂O) y debe decir (HP-NA) cmH₂O.

La tabla II de comparación entre aparatos y métodos de lectura debe quedar como sigue:

TABLA II

Comparación entre aparatos y métodos de lectura

	P _i max (cm H ₂ O)	P _e max (cm H ₂ O)
HP (gráfico)	-88 ± 41	121 ± 49
NA (gráfico)	-84 ± 41	115 ± 46
NA (numérico)	-83 ± 40	118 ± 47

P_imax: Presión inspiratoria máxima.
P_emax: Presión espiratoria máxima.
HP: Hewlett-Packard HP-1290A. NA: Nuevo aparato.
NS: Diferencia estadísticamente no significativa.

FE DE ERRATAS

En el artículo “Poliglobulias secundarias hipóxicas” (Archivos de Bronconeumología 1989; 25:282-294) se ha deslizado un error: El gráfico que aparece como figura 1 es en realidad la figura 4, y viceversa. Los pies de figura y su numeración, por el contrario, son correctos.